

PROTOKÓŁ Nr 46/23

z posiedzenia Komisji Infrastruktury i Porządku Publicznego Rady Miejskiej w Nasielsku odbytego w dniu 7 grudnia 2023 roku, w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego w Nasielsku.

Obecni według listy obecności.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury i Porządku Publicznego Rady Miejskiej w Nasielsku Mirosław Świdorski o godz.11.00 rozpoczął posiedzenie komisji. Stwierdził, że bierze w niej udział 4 radnych. Powitał wszystkich obecnych.

Przewodniczący Komisji zaproponował **porządek posiedzenia, który przedstawiał się następująco:**

- 1) Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2024 rok pod względem merytorycznym.
- 2) Zapytania i wolne wnioski.

Do obrad dołączył radny Dariusz Sawicki, w komisji bierze udział 5 radnych.

Porządek komisji został przyjęty jednogłośnie.

Ad.1 Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2024 rok pod względem merytorycznym.

Radny Dawid Domała prosił o przybliżenie kwestii modernizacji budynku wielorodzinnego przy ul. Warszawskiej 52 B za kwotę 1 mln zł.

Skarbnik Nasielska Rafał Adamski wyjaśnił, że zgodnie z zaleceniem trzeba to zrobić natychmiast z uwagi na bardzo zły stan dachu na budynku, który należy zmodernizować. Koszty są dość znaczne, ponieważ budynek jest pod opieką konserwatora zabytków.

Radny Dawid Domała zwrócił uwagę na dofinansowanie w wysokości 2 mln zł w dziale turystyka na budowę ścieżki pieszo-rowerowej, łączny koszt zadania to 3 mln zł i jak rozumie 1 mln dokładamy z naszego budżetu, co potwierdził Skarbnik Nasielska. Radny pytał dalej o przebudowę dróg Kazimierza Wielkiego i Jadwigi Rostkowskiej, gdzie jest różnica 500 tys. zł dotacji w wydatkach, i jak rozumie ta kwota pochodzi z naszego budżetu, co również potwierdził Skarbnik Nasielska.

Przewodniczący Komisji chciałby wiedzieć jaki jest przewidziany odcinek ścieżki rowerowej i czy połączymy się z Poniatami.

Skarbnik Nasielska nie zna szczegółów.

Do obrad dołączył radny Jan Lewandowski, w komisji bierze udział 6 radnych.

Radny Dawid Domała składał wniosek do budżetu na przebudowę podjazdu dla OPS Nasielsk w wysokości 45 tys. zł, rozumie, że ta kwota nie jest planowana na przyszły rok.

Skarbnik Nasielska powiedział, że na obecną chwilę projektu nie.

Komisja pozytywnie jednogłośnie zaopiniowała projekt Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2024 rok pod względem merytorycznym.

Ad.2 Zapytania i wolne wnioski.

Radny Dawid Domała rozumie, że kwota 2,5 mln zł na budowę boiska przy SP Nr 2 będzie pochodzić z budżetu gminy, co potwierdził Skarbnik Nasielsk.

Sołtys Sołectwa Nowe Pieścirogi chciałyby wiedzieć czy w przyszłorocznym budżecie zaplanowana kwota 1 mln zł na budowę dróg jest już podzielona i czy wiadomo, które drogi będą przebudowywane. Usłyszała na komisji, że są 4 wnioski tj. z Cieksyna, Lelewa, Młodzianowa i Pieścirogi na budowę dróg, dlatego prosi o podzielenie tej kwoty po równo.

Kierownik Radosław Kasiak powiedział, że należy pytać Burmistrza jakie propozycje w ramach tej kwoty planuje zrealizować.

Przewodniczący Komisji powiedział, że autorem budżetu jest Burmistrz, on jest realizatorem i to do niego należy decyzja, jednak w każdej chwili może wprowadzić zmiany.

Przewodniczący Rady pytał o przebieg trasy ścieżki rowerowej.

Kierownik Radosław Kasiak poinformował, że zakres będzie obejmował długość 4,9 km na odcinku od Pieściróg do ronda w Pniewie, po terenie dawnej wąskotorówki, jest tam przewidziany asfalt plus obrzeże, mamy na to dokumentację projektową.

Radny Michał Brodowski pytał czy jest termin realizacji tego zadania.

Kierownik Radosław Kasiak powiedział, że chcemy ogłosić przetarg jeszcze w tym roku.

Radny Dawid Domała pytał jaki zakres prac będzie obejmowała modernizacja budynku przy ul. Warszawskiej 52 B i kiedy nastąpi realizacja zadania.

Ponadto chciałyby wiedzieć kiedy rozpocznie się budowa boiska przy SP Nr 2.

Kierownik Radosław Kasiak wyjaśnił, że modernizacja budynku będzie polegała na remoncie dachu, który przecieka, prace będą realizowane w przyszłym roku.

W kwestii boiska chcemy opracować program funkcjonalno-użytkowy i następnie ogłosić przetarg w technologii zaprojektuj-wybuduj, z realizacją w przyszłym roku.

Przewodniczący Komisji chciałyby wiedzieć czy rozważana jest możliwość wykupu mieszkań przy ul. Warszawskiej 52B.

Zarówno kierownik Radosław Kasiak jak i Skarbnik Nasielska nie posiadali wiedzy w tym zakresie.

Radny Dawid Domała w kwestii dróg wyjaśnił, że radni głosują nad kwotą w budżecie która opiewa na 1 mln zł, nie decydują które drogi będą robione, decyduje Burmistrz, po zaciągnięciu opinii ZGKiM.

Pani Sołtys dodała, że Burmistrz na jednej z wizyt powiedział, że w tej kwestii nie będzie decydował i ta kwota zostanie rozdysponowana przez radnych.

Radny Dariusz Sawicki chciałby wiedzieć czy jest planowane doświetlenie na mającej powstać ścieżce rowerowej. Pojawiały się informacje od mieszkańców ul. Hubala Starych Pieścirogów, żeby postawić tam 2-3 lampy. Trasa ścieżki częściowo będzie przebiegała po terenie Starych Pieścirogów, Mogowa i Siennicy i nic nie stoi na przeszkodzie aby miasto przygotowało plan a sołectwo wykonało oświetlenie.

Kierownik Radosław Kasiak wyjaśnił, że na ten moment dokumentacja projektowa nie przewiduje wykonania oświetlenia ulicznego na tej ścieżce, biorąc pod uwagę koszt energii elektrycznej i utrzymanie. Pojawiła się możliwość złożenia wniosku o dofinansowanie aby pobudować tam oświetlenie solarne. Ma nadzieję, że na początku roku pojawi się informacja dot. złożonego przez gminę wniosku, jeżeli zostanie pozytywnie rozpatrzony jest szansa, że takie oświetlenie się pojawi, planowane jest 30 sztuk lamp.

Przewodniczący Komisji uważa, że oświetlenie ścieżki jest słusznym pomysłem.

Radny Rodryg Czyż w kwestii kwoty 1 mln zł na modernizację dróg powiedział, że to radni głosują kwotę, do której może być wniosek formalny złożony przez radnego ukierunkowany na konkretną inwestycję i wtedy każdy radny wypowie się czy jest za tym aby dana inwestycja została zrealizowana, być może o to chodziło Burmistrzowi.

Ponadto chciałby wiedzieć w jakim zakresie będzie realizowana hala przy SP Nr 2. Razem z Burmistrzem starał się o dofinansowanie, była to kwota dofinansowania plus 20% z budżetu własnego a dokładamy drugie tyle dlatego chciałby wiedzieć czym jest podyktowany wzrost kosztu tej inwestycji. Czy będziemy przy tej hali realizować dodatkowe projekty?

Kierownik Radosław Kasiak zapytał jak radny starał się o dofinansowanie na to zadanie i jak powiedział radny, on jako pierwszy przyszedł z tym programem do dyrektora, któremu się ten pomysł spodobał, następnie próbował przekonać Burmistrza do złożenia wniosku na ten program. Kierownik Kasiak poinformował, że wniosek przygotowywała gmina, jest to boisko wielofunkcyjne zadaszone a nie hala sportowa. Zakres zadania to boisko wielofunkcyjne zadaszone. Nie wie czy będzie dwukrotnie większy koszt, będzie można to wiedzieć po opracowaniu PFU, ogłoszeniu przetargu i wyłonieniu wykonawcy, który będzie miał za zadanie zaprojektowanie i wybudowanie tego obiektu.

Obrady opuścił radny Jan Lewandowski. W komisji bierze udział 5 radnych.

Radny Rodryg Czyż dał pod rozwagę skorzystanie z jego wiedzy, ponieważ przygotował taki kosztorys inwestycji i kwota jest zupełnie inna. Nikt się nie

zainteresował tym kosztorysem a mówił Burmistrzowi, że wystąpił o taką ofertę i dostał odpowiedź.

Przy tej wartości zadania bez względu na to jaki kosztorys dostał radny, nie ma możliwości aby gmina to zleciła z wolnej ręki, powiedział kierownik Radosław Kasiak. Musi być ogłoszony przetarg aby został wyłoniony wykonawca. Jeżeli okaże się, że wartość tego zadania będzie dużo mniejsza to te pieniądze będzie można przeznaczyć na inne zadanie.

Jak dodał Skarbnik Nasielska lub zmniejszyć kredyt o tą kwotę.

Przewodniczący Komisji uważa, że każdy inwestor przed przystąpieniem do przetargu patrzy ile jest środków w budżecie i pod to robi specyfikację. Być może gdyby kwota była niższa byłaby szansa na tańsze rozstrzygnięcie przetargu.

Radny Dariusz Sawicki dodał, że w Pieścirogach czeka nas duża inwestycja, tj. rozbudowa sali gimnastycznej. Nie należy zapominać, że jest tam rozlatujący się pałac po dziedzicze, który trzeba szybko przygotować do remontu, jeśli nie do zburzenia.

Mieszkanca Pieściróg dodała, że wsie, z których dzieci chodzą do szkoły w Pieścirogach mogą przeznaczyć fundusz sołecki aby plany były zrobione przez gminę.

Radny Dariusz Sawicki przypomniał kiedy był robiony parking przy kościele, tylko jedna wieś Chlebotki raz dała fundusz sołecki a pozostałe nie.

Mieszkanca powiedziała, że do tej pory nie była na takim spotkaniu. Były pieniądze przeznaczane na remont łazienek w szkole, został zakupiony sprzęt sportowy tylko przez Nowe Pieścirogi na przedszkole, z tych środków wyposażono SkatePark w sprzęt sportowy, prosiliśmy Pieścirogi, Morgi, Mogowo żeby kupili dla dzieci trampolinę, stożek wspinaczkowy, nikt na dał złotówki. Ktoś kupił huśtawki, ławki na skate park wyprosiła pani sołtys od Burmistrza, nie tylko są Nowe Pieścirogi, kiedy jest zebranie na Pieścirogach, przychodzi szkoła, przedszkole z podaniami i prośbami.

Radny Dariusz Sawicki powiedział, że zanim Sołectwo Nowe Pieścirogi zainwestowało w Skate Park on już w tym czasie kupił porządne urządzenia.

Według Przewodniczącego Komisji najważniejsze, że coś jest robione. Być może warto wcześniej sygnalizować w innych sołectwach potrzeby i w ten sposób działać.

Radny Dawid Domała ma prośbę aby radny z okręgu pań złożył na sesji wniosek formalny o konkretną kwotę do budżetu, popartą ofertami. Jeżeli radny z tego okręgu nie zamierza takiego wniosku złożyć to prosił o informację, wtedy on taki wniosek złoży. Widzi determinację pań, mieszkańcy płacą podatki, inwestycji w Pieścirogach dużo nie ma a drogi są w opłakanym stanie podobnie jak w Nasielsku. Jeśli wniosek formalny o tą konkretną drogę poprze większość Rady to zadanie uda się zrealizować.

Takich sytuacji podobnych sytuacji, które zgłaszają mieszkańcy jest wiele, jak powiedział radny Dariusz Sawicki.

Przewodniczący Komisji dodał, że w każdym okręgu wyborczym są potrzeby inwestycyjne, panie przychodzą z konkretną sprawą, której rozwiązanie może nastąpić na sesji budżetowej poprzez złożenie wniosku formalnego.

Radny Rafał Dłutowski uważa, że wniosków o drogi niekoniecznie będzie 4, ponieważ na sesji budżetowej może być ich więcej. Każdy radny może zgłosić taki wniosek.

Radny Rodryg Czyż – jest tylko milion złotych, który można podwoić lub potroić, ponieważ to od radnych zależy jaka kwota będzie przeznaczona na drogi. Pozostaje kwestia aby radni zgodnie na sesji budżetowej głosowali aby Burmistrz przeznaczył na ten cel wyższe środki. Można przeznaczyć większą kwotę z innego zadania aby zrobić więcej dróg w naszej gminie. Na zadanie boiska przy szkole wg kosztorysu który otrzymał 3 mln zł powinno wystarczyć, składamy 5,5 mln zł, tą większą kwotę można przeznaczyć na drogi aby mieszkańcy byli zadowoleni.

Sołtys Sołectwa dodała, że złożyła wniosek z prośbą o 300 tys. zł na tegoroczną inwestycję, gdzie 63 tys. zł przeznaczone będzie z funduszu sołectkiego tj. 20% wartości inwestycji.

Radny Rafał Dłutowski uważa, że Rada może dokonywać zmian w budżecie ale nie może zwiększać zadłużenia, co potwierdzili radni.

Trwała dyskusja w tej kwestii.

Wobec wyczerpania się porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji Infrastruktury i Porządku Publicznego o godzinie 11.40 zakończył komisję.

Protokołowała

Joanna Lachendrowicz

Przewodniczący Komisji

Mirosław Świdorski

